
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND       Đắk Lắk, ngày         tháng 6 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ gạo cứu đói cho Nhân dân dịp giáp hạt năm 2024 

  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 465/QĐ-TTg ngày 30/5/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các địa phương dịp giáp 

hạt năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 232/QĐ-TCDT ngày 04/6/2024 của Tổng cục Dự trữ 

Nhà nước về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho tỉnh Đắk Lắk dịp 

giáp hạt năm 2024; 

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số      

59/TTr-SLĐTBXH ngày 05/6/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân bổ 155,64 tấn gạo do Chính phủ xuất cấp từ nguồn dự trữ 

quốc gia để cứu đói cho Nhân dân dịp giáp hạt năm 2024, cụ thể: 

- Huyện Ea H’leo: 66,555 tấn 

- Huyện Krông Pắc: 7,785 tấn 

- Huyện Krông Bông: 41,955 tấn 

- Thị xã Buôn Hồ: 39,345 tấn 

Điều 2. Trách nhiệm của các đ n vị: 

1. Sở Lao động - Thư ng binh và Xã hội 

Chủ trì, phối hợp với Cục Dự trữ Nhà nước khu vực Nghĩa Bình và các sở, 

ngành liên quan tổ chức giao gạo cho các địa phư ng; đồng thời, hướng dẫn các 

địa phư ng tiếp nhận gạo, triển khai cấp phát kịp thời, đúng quy định. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện Ea H’leo, Krông Pắc, Krông Bông và thị xã 

Buôn Hồ: 

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức cứu đói kịp thời, đúng đối tượng, 

đúng định mức theo quy định, công khai và minh bạch;  

- Kiểm tra, tiếp nhận gạo từ Cục Dự trữ Nhà nước khu vực Nghĩa Bình để 

phân bổ cho UBND cấp xã cứu đói kịp thời cho Nhân dân đảm bảo đúng về 



2 
 

 

chủng loại, đủ về số lượng, chất lượng, đúng đối tượng và định mức theo quy 

định; tổ chức lấy mẫu gạo và thống nhất niêm phong mẫu gạo (có xác nhận của các 

bên); mẫu gạo được lưu giữ, quản lý, bảo quản tại bên giao, bên nhận theo quy định để 

đối chứng trong trường hợp có phản ánh về chất lượng gạo; đảm bảo hồ s , thủ tục 

theo quy định. Hoàn thành công tác cấp phát gạo cho Nhân dân trước ngày 

30/6/2024. Kinh phí bốc xếp gạo xuống xe tại trung tâm huyện và phư ng tiện 

vận chuyển gạo từ trung tâm huyện đến các xã, thị trấn để cấp cho các hộ thiếu 

đói do Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm chi trả; 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc cấp phát gạo cứu đói cho Nhân 

dân, tuyệt đối không để xảy ra tiêu cực trong quá trình cấp phát gạo; UBND các 

huyện Ea H’leo, Krông Pắc, Krông Bông và thị xã Buôn Hồ chịu trách nhiệm về 

tính chính xác của số liệu báo cáo và thực hiện hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, 

đúng định mức theo quy định; 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Ủy ban nhân dân 

tỉnh (qua Sở Lao động – Thư ng binh và Xã hội) trong vòng 15 ngày kể từ khi kết 

thúc đợt cấp gạo. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Lao động - 

Thư ng binh và Xã hội, Giám đốc Sở Tài chính, Thủ trưởng các sở, ngành, đ n vị 

có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện Ea H’leo, Krông Pắc, Krông 

Bông, thị xã Buôn Hồ và các đ n vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này kể từ ngày k ./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thủ tướng Chính phủ (b/c); 

- Bộ LĐ-TBXH, Bộ Tài chính (b/c); 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban VHXH - HĐND tỉnh; 

- Cục DTNN KV Nghĩa Bình (ph/hợp); 

- PCVP UBND tỉnh; 

- Phòng KT; TTCN và Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

H’Yim Kđoh 

 


		2024-06-06T18:44:02+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T07:30:55+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T07:30:59+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T07:31:30+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




